ponat **T C** Prmo si iusti  
ficare cupimus actus nostros ad  
exēplar cristī ponamus p proxio  
aīas nostras. non vt deus qui in  
cruce moriens p n̄ obis aīaz suaz  
dedit. sed sic ponamus vt qd̄ sal  
uum est aīe hoc proximo exhibe  
amus. et hoc est vt eum veracit̄  
in corde diligamus. vt scdm̄ egu  
lam naturalem affirmatiuā et ne  
gatiuam x̄limus et nolimus ei d̄  
nia que nob̄ et volumus et nolu  
mus exhiberi. Et iste ē facillim⁹  
modus ponendi animam pro fra  
tribus. qd̄ et saluator monuit o  
descendens in firmitati **Johā. xij.**  
**Hoc** est preceptum meuz vt dili  
gatis inuicem sicut v̄lexi vos. **Nā**  
ad om̄ia que pro nobis deus posu  
it fecit et exhibuit caritas euz vt  
gebat. quaz si solum haberemus  
facillime pmo gaudenter res cor  
pus et animam pro fratribus po  
neremus. **C** Secundo si act⁹ no  
stros iustificare cupimus ad exē  
plum cristī ponamus p proximis  
corpus nostrū. **Qd̄** si idem vt xp̄s  
in mortem dare nō possumus sal  
tē oēs act⁹ de corpore possibilez.  
vt sunt v̄ba solationis exhorta  
tionis. de malo ephensiois. deuo  
te orōis. mores benigne uersati  
oīs. n̄zis px̄is exhibeam⁹. a qm̄  
q̄ alia fidei exhibitione corporis  
talit̄ agētes vt oīm mores benigna  
caritate portemus. vt veracit̄  
de eo q̄ hm̄i est dici possit ill⁹. **ij.**  
**Ma**chabe. vi. Die est fratrum a  
mator et populi israhel. Die est  
qui multum orat pro populo aē  
**Pro. xxi.** Boni amici consilys a  
nima dulcorat̄ **Eccl̄s. vi.** Verbu

dulce multiplicat amicos **T**ercio si iustificare cupimus ac-  
tus nostros ad exemplum tristi-  
tiam? pro primo res nostras  
per quas opera misericordie exer-  
eamus. Que subuentio tanto deo  
est acceptior quanto res imparcede  
iustius habentur. laboriosius ac-  
quireuntur. tenuis possidentur  
Quod in scriptura onditur euiden-  
ter Quia munus Abel ex iusta ha-  
bitudine oblatum. aqua Dauid ex  
cisterna betlehemitica ex laborio-  
sa et piculosa adquisitioe libata  
minuta vidue ex tenui possessioe  
sacrificata deo fuerunt adeo gra-  
ta accepta. ut in sacra scriptura in  
eterna sint memoria comedata. Nec  
rerum penuria ab hac subuentioe  
quod poterit excusare. quia ab o-  
no hoc solum requiritur quod  
habetur. Hinc Thob. n. dicit Si  
multum tibi fuerit et abundante tribu-  
e. si exiguum et hoc ipsum libenter im-  
piter. Quod si nichil habemus penitens  
saltem potum aque frigide exhibe-  
amus. Deo quo merces a domino  
in euangelio est promissa. Quod si nec  
istud fuerit saltim affectum bone vo-  
luntatis exhibere non negligamus  
Quia sicut dicit Gre. Cor et non  
substantiam pensat deus. nec atten-  
dit quantum sed ex quanto offeratur. nec  
vniquam manus erit vacua a munere.  
si archa cordis repleta fuerit bona  
voluntate. **T**ercium princi-  
pale quod secundum nouum Ber. nos sa-  
ctificat est pius sensus. Pium autem  
sensum dicimus internam deuotionem.  
que aspirante deo in tantum inuale-  
scit. ut in ea dei presentia feliciter  
sentiat. Cum enim secundum eundem Ber.

Pietas sit cultus dei et maxime  
talis cultus qui agitur in affectu. Die-  
talis cultus cuius in tantum proficit.  
ut deus in eo sua mirabilia opere  
iusto non omne pius sensus poterit ap-  
pellari. ut per hoc quod est pius cul-  
tus dei debet intelligi. et per hoc quod  
est sensus qui a sentiendo dicitur hoc intendat  
quod ille cultus in anima sentiat. Que  
videlicet deuotio licet in nostra mi-  
nime sit posita potestate. ut iube-  
amur quasi ex nobis ipsis per pius  
sensum iustificari. possumus tamen  
aliquid per quod hanc gratiam mise-  
ricorditer mereamus. ut ab eo tan-  
quam ab infimo incipientes et per gra-  
dus ascendentes tandem aliquando  
ad hanc gratiam veniamus. Sunt ergo  
tres gradus per quos in hanc  
gratiam ascendimus. scilicet per intel-  
lectum. operis effectum. diuinum affe-  
ctum. Si hec tria in deum ordinamus.  
hanc gratiam consequemur. **P**rimo ergo ex-  
erceamus nos ad  
deum per intellectum ipsum per iugem me-  
moria ad deum erigentes. ut viz si-  
ne intermissione deum cogitemus. Hoc  
enim omnes possumus. nec est aliquis  
qui de hoc se valeat excusare. et  
ideo hoc ipsum firmissime est man-  
datum. Sic enim dicitur Deuteris  
nomini vicesimo quinto. Caue ne  
vniquam obliuiscaris dominum dei tui  
Item Thobie. Omni tempore in  
mente habeto deum. Item Pro-  
in. In omnibus vniuersis tuis cogita  
eum. Item Psalmista. Aderat  
lingua mea faucibus meis. Et si co-  
gitatio nostra in deum eleuata per  
subreptionem ad infima relabitur.  
eo quod terrena inhabitatio depri-  
mit sensum multa cogitantem. ite-  
rum

releuet. qd si iterz defluat itehum  
ac iterz erigatur. a adhuc nostra  
cogitatio est apud deū Qd inten  
debat Job cum dicebat. vi. Ad de  
um stillat oculus meus. intellec  
tum oculum suum vocās. quem  
ad deuz stillare dixit. eo qd non o  
tinue sed per intercisa spacia tē  
porū hunc erexit ad deum Quod  
si sic per intellectum ad deum stil  
lamus deum semper cogitamus.

**A** **C** Secundo exercetam?  
nos in deo per operis effectum.  
vt operari incipiam? omnia que  
homo cristus in sua conuersatioē  
nobis proponit faciēda. Ad hōc  
enim induit hominem vt ex eo p  
uocari ipsū pro virib? imitemur.  
Et hōc est quod dicit beatus Lu  
cas. xxij. Ego dispono vobis re  
gnū sicut disposuit michi pater  
meus. Ac si dicat. Sicut ego  
descendens a patre luminum et  
veniens in mundū non nisi per la  
bores a sudores patre sic disponē  
te ad eum redeo. sic etiam dispo  
no vobis vt si venire cupitis post  
me eisdem vestigijs incedatis non  
declinantes ad dexteram vel sini  
stram. In quo si fideliter agim?  
nichil de contingētib? obmittere  
tes in hōc merebimur vt nobis  
suam cōmunicet diuinitatez. vt  
sicut amara sui hominis imitādo  
bibimus. sic etiaz diuinitatis dul  
cia cū eo degustemus. **T**ercio  
exercetamus nos i diuino affectu  
quez ex dei presentia inflāmati di  
uinitus cōsequimur. Et ideo vt  
verius dicamus. non ex nostro  
exercitio sed ex dei beneficio tan  
q? premium predictorū istud de

miū accipi? Talis diuinus affec  
tus operatur in nobis ardentem  
dilectionez. sapientie illustratio  
nem. misteriorū reuelationez.  
spiritus sancti nobilissimam con  
solationem. et multa similia que  
nemo ad condignum poterit ex  
plicare. domino ihesu cristo opā  
te hanc gratiam in nobis sine no  
bis ac. Qui est sup omnia bene  
dictus in secula.

**S**ermo. xxxi. de festo sancti Pe  
tri ad cathedram. Sermo p̄m?

**E**xaltent euz in ecclia ple  
bis a in cathedra seniorū  
laudent eū Ps. dicit be  
atus Gre. Quanto dei dilecti et  
electi a dño amplius diliguntur.  
tanto inter curas persecutiois du  
rius persequuntur et conterunt.  
Et quia beatus Petrus in celesti  
patria. vt catholice et religiose  
creditur. i multis est pre ceteris  
sublimatus. oportuit vt in hac vi  
a et vita duos etiam sustineret  
cruciatos. **P**ropter  
qd sciendū. qd aūq? veniret ad ce  
lestis prie exaltationē. trib? vici  
bus et modis legit exaltatus sup  
terā. Fuit em exaltatus per ele  
ctionē. opationē. passionē. **P**ri  
mo dico. qd beatus petrus a fidei  
b? xpi et ab ecclia in Anthiochia  
ad pontificialez dignitatē exalta  
t? fuit ipsū p cathedrale honorem  
sūmū pontificē a pastore eligētib?  
et sup vniūsa? eccliaz statuētib?  
Qd tñ nō solū factū est ex fidelū  
electione. s dei iā dudū pordinati  
oē. Nam in eo qd domin? Ihesus

dixit beato Petro. Petre amas  
me. Pasce oues meas. hoc ipsum  
scio repetens. in eis dicitur ipsum super  
ecclesiam pontificem ordinavit.  
Sic enim dicitur Johannis. xxi.  
Manifestauit autem se ihesus ad  
mare tibiadis et cetera usque ibi. Cum  
ergo prandissent. dixit Iesus.  
Simoni Petro. Petre diligis me  
plus hinc? Cui Petrus respondit. Tu  
scis domine quod amo te. Dicit ei Ie-  
sus Pasce oues meas Et hec uerba  
usque scio repetiuit. dicit ei in eis dicitur  
usque pontificatus honorem et digni-  
tatem. et ligandi atque soluendi apertum  
celum et claudendi auctoritatem. Sic enim  
dicit Mattheus. xvi. Quodcumque  
ligaueris super terram et cetera. **C**  
Hoc adicientes quod in hoc uerbi terna  
repliatione Pasce oues meas hoc  
dominus intendebat. ut Petrus. pastor  
posset. cum omnibus suis sequentibus populum  
sibi subiectum explicit pasce debet  
Ac si dicat. Si diligis me. pasce  
uero. pasce exemplo. pasce oratione  
In quibus uerbi omnium pastorum uis  
stricissime ueritatis. Dicit enim Berna-  
rdus. quod iusto ordine oues pascentur a  
pastoribus. dignum quippe est. ut quod  
lana et lacte pascentur ab omnibus. ip-  
si pascantur ab eis. Quod  
qui non fecerit. audiatur quid contra e-  
os dicit dominus. Ezechielus. xxxiii.  
Ve pastoribus qui pascebant semet  
ipsos. gregem autem meum non  
pascebant. Et subiungit. Nonne  
greges pascentur a pastoribus?  
Lactem comedebatis. lanas coopteba-  
mi. In quibus omnibus uerbi omnes pasto-  
res de fidei custodia ammonentur.  
Quia sicut Sapientia. vi. dicitur. Du-  
rissimum iudicium fiet hiis qui presunt

**S**ecundo beatus Petrus  
exaltatus est per operationem. Cui  
etenim tam fideles quam infideles  
uiderent quod tantis miraculis in suis  
operibus choruscaret. uocabant  
eum non hominem sed deum dice-  
tes Actuum. xiiii. Quod similes ho-  
minibus descendunt ad nos. Quorum  
errorem in profundum humilita-  
tis se prosternens pie correxit di-  
cens. Quid nos intuemini quasi  
propria uirtute aut potestate fe-  
cerimus hunc ambulare? Deus A-  
braham. deus Isaac. deus Jacob  
deus patrum nostrorum glori-  
ficauit filium suum Iesum. Ac si  
diceret Non nos ex his operibus  
exaltate sed dominum magnifica-  
te qui hec per nos mirabilia opera-  
uit In tantum ergo beatus Pe-  
trus exaltatus exaltatus et insignitus  
prodigiis. miris operibus magni-  
ficatus. ut in plateis ponerent in-  
firmos in lectulis et in grabatis.  
ut ueniente Petro. saltem umbra  
ret quemquam illorum. et ita sana-  
rentur a languoribus suis Tercio  
beatus Petrus. exaltatus est  
passione. cum a persecutoribus a  
terra suspendere retur. pedibus in cru-  
ce sursum leuatis. et capite dimis-  
so in terram. per passionem crucis  
fuerit uita in nomine Iesu.  
Christi. **D** Et sciendum  
quod propter has tres exaltationes  
quibus super terram meruit exalta-  
ri. ecclesia sponsa Christi triplex  
de eo festum instituit celebrari  
uolens vicem reddere sue triplici  
exaltationi. Nam propter primam  
exaltationem scilicet electionis ad su-  
mum pontificatum festum cathedre

quod est in manibus existit institutum. **P**ropter secundam exaltationem scilicet operationis inter quae opera non minima fuit quod detentus in carcere et vinculis per angelum fuit et liberatus sicut Act. xij dicitur colitur festum eius ad vincula. **P**ropter tertiā vero exaltationem scilicet passionis eius festum eius solempniter celebratur. **H**as exaltationes intuetur beatus Bernardus admirando de sancto Petro dicit. Considerans quod Petrum manus omnipotentis est generum celestis clauibus inuestit. super quem fundatur ecclesia cui potestas ligandi atque soluendi traditur. qui celos claudit et aperit quod cherubim et seraphim habere non legi. vehementer admiror. **E**t subiungit. Consumatus honor et dignitas gloriosa homines in terris positum in celis imperare. et inter angelorum choros iudicarie potestatis exercere virtutem. assistunt angelis presidentes. imperium expectantes. et administratores spiritus as signata sibi ministeria sortuntur. sed ligandi atque soluendi nullus eorum accepit potestatem. **A**d est Petrus et ad eius imperium orbis universitas soluitur et ligatur. et procedit Petri sententia sententiam saluatoris. non quia quod cristus ligat petrus soluat. sed quod petrus ligat christus iudicat. et petri iudicia confirmat omnipotens. **E**t sciendum quod haec triplex exaltatio ex triplici radice sumpsit ortum. scilicet ex cristi institutione prior. cognitione illuminationi. caritate feruentiori. **P**rimo dico quod beatus petrus exaltatus fuit ex

cristi institutione prior. **A**udies enim ecclesia quod cristus in terra petrum summum pastorem instituit in his verbis Symon diligis me plus his pasce oves meas. eandem institutionem per suam electionem ecclesia pro qua voluit ad effectum. **S**ecundo exaltatus fuit per operationem pro cognitionem illuminationem. **V**nde cum dominus querebat a suis discipulis de sui cognitione Math. xvi dicens. **Q**uem dicunt homines esse filium hominis? **E**t alius alia respondens dixit ihesus. **V**os autem quem me esse dicitis? **R**espondens petrus tanquam pro omnibus illuminatus dixit. **T**u es cristus filius dei viui. **C**ui dominus. **B**eatus es simon bariona quia caro et sanguis non te. **A**c si dicat. **H**anc cognitionem non habes. nisi ex infuso lumine veritatis. **E**t ut deus hanc assertum diem probaret esse verissimam. ut pote super quam tanquam supra fundamentum edificaret ecclesiam. merito pro ceteris debuit honorari petrum. et tanquam assertorem profundissime veritatis signis et miraculis in suis operibus exaltare. **T**ertio exaltatus fuit in passione pro caritatem feruentiorem. ut sicut pro ceteris deum dilexit. dicente domino Joha. xxi. **S**ymon iohannis diligis me plus his. **S**ic etiam debuit eum in passione pro ceteris imitari. **O**mnes enim martires qui digni inuenti sunt pro nomine ihesu contumeliam pati et passionis subire tormentum. nullo modo haec tolerassent si non ad haec patiunda inclinaret violentia carum. **V**ic dicit Beatus Augustinus. **Q**uod corruptibilis pulvis contra tam immania

tormenta bueraret nisi in eo xp̄us  
habitarer. et hoc p̄ affectū dilec-  
tionis. De prima exaltatiōe dicitur  
in Ps̄. Exaltaui electum de ple-  
be mea. De secūda ibidem. Dexte-  
ra domini exaltauit me. per dex-  
teraz̄ miracula q̄ solus de⁹ opera-  
tur in sanctis suis volens itelligi  
De terciā exaltatiōe. dicitur Eccl̄  
lxvi. Exaltauit eum de terra et c̄  
Et hec de exaltatione huius glō-  
rioli p̄cipis sc̄z beati Petri. dca  
sufficiant. **N**unc dicen-  
dum quibus exercitiis etiā nos  
exaltari valeam⁹. ut si delectat  
exaltatio premiorū. nō deterreat  
exercitatio laborū. Si ergo hui⁹  
p̄cipis exaltationem saltē te-  
nuerit tāq̄ s̄mbriam tangētes o se  
qui cupi⁹. optet nos per dictos  
modos exaltationis transire. et i-  
duere nos exercitijs eorū. incipi-  
entes ab electiōe. ut ab illa ad  
opationem et passionem iusto or-  
dine adiuuante gratia veniā. **O**-  
rdo ergo cupientes exaltari  
hic p̄ vite meritum et in patria  
p̄ glorie premium. incipiamus  
ab electiōe. Quod faci⁹ si p̄ grāz  
sp̄s sancti intrinsec⁹ opūcti incipi⁹  
inspicere vitā nostrā. bonum et  
malum. celum et terrā. celestem  
iocunditatem et terrenam. infer-  
nales calamitatē. momentaneā de-  
lectationem. et etnāz dampnati-  
onē mētis nec̄ ocul̄ p̄ponētes. et  
int̄ ista delibēato consilio discurre-  
tes ip̄a put̄ sūt iusta p̄dēatione  
s̄siderem⁹. p̄h̄de rimātes quid  
inter ista potissimū sit eligēdum.  
vtrum p̄p̄ delectationez̄ mo mēti-  
taneam incurrē expediat etnāz

dampnati onem. **V**trum propter  
bona terre carere expediat bonis  
celi. cū fut̄a tō sint p̄ntibus longi-  
ora et īfinitū meliora. et in om̄bz  
prestatiōra. nec dubiū si sine dissi-  
mulatione vtrazq̄ inspiciam⁹. q̄n-  
deum cū suis bonis eligamus. et  
cum indignatiōe maḡ cōtraria ū-  
spuam⁹. iurantes et statuētes cu-  
stodire iudicia et iustitias ei⁹. **Q**-  
statū vt scm̄ fuerit. elegit etiā nos  
deus. transferens nos de seruitio  
dyaboli et faciens filios dei. Et ex  
hoc sum⁹ nō mediocriter statim  
exaltati. **D**icit q̄ hōb deus illud  
Deute 10. vicesimo sexto. Dominū  
elegisti vt sit tibi deus. et ambu-  
les in vns eius. et elegit te hōdī  
e dñs. vt sis ei popul⁹ p̄culiāis.  
et faciet te excellētiore cunctis gē-  
tibus q̄s creauit in laude et gl̄az  
suā. **E**t An nō sum⁹ vehemē-  
ter et mltū exaltati. cū de seruis  
dyaboli adoptamur in filios dei.  
Quid em̄ ignominios⁹ dyabolo  
quid glorio⁹ deo. n̄ q̄ adhuc nē-  
scio q̄o ignosios⁹. sonet eē seruu  
dyaboli q̄ dyabolum eē. eo q̄ ois  
seruus in q̄tū seruus inferior sit  
dño suo. et ois dñs in q̄tū talis su-  
perior ē illo. **D**e hac feda seruitu-  
te d̄z Joh̄. vi. Ois q̄ facit p̄c̄m  
seruus est peccati. Peccatum au-  
tem ex homine facit dyabolū dño  
dicēte Joh̄. xij. Nonne ego vos  
elegi duodecim. et vnus ex vobis  
dyabolus est. Et sic patet. q̄ ex  
nostra electiōe qua deum elegi-  
mus exaltabimur vehementer  
Secūdo exaltamur per opationē  
cū iā filij dei facti et sp̄u filiorū in-  
spirati auidē cutri⁹ viā dei. Quos

lūne veraciter & fideliter facimus.  
si oīa opera nra deo exhibenda cū  
conatu facimus et excessu. ita vt  
oīa que facim⁹ eodē statuz exē  
dant operum aliorū. nō contenti  
cōmūibus obsequijs. sed quan  
tū vires sup̄ etunt cū districto ex  
cessu oīa faciam⁹. vt dicere possi  
m⁹ illud Eccl̄s. xx. Magnificauit  
opera mea et cetera que sequunt̄  
**H**ic autem excessus ne indiscre  
tio reputetur ex duobus cōsistit.  
scilicet ex multitudine et conami  
ne. hoc est vt multa faciamus bo  
na opera. et eadem cum conatu.  
hunc conatū operum tam diū cō  
tinuantes. quousq; de excessu ope  
rū remiamus cum excessu mentis  
**D**e quo Ps̄. Ego autē dixi in ex  
cessu mentis mee ac. **Q**uod autem  
dixerat subtrahata gratia ignora  
bat. nichil. sciēs n̄ q̄ piet⁹ eēt a  
gratia quam in excessu sentiebat

**U**nc excessum ope  
rum nostrorū docet nos **Beatus**  
**Bernard⁹** dicens. Bonum est ho  
mini sua obsequia ad cūmulū da  
re. verbi gratia. Sufficit ad salu  
tem molestias corporis ferre pati  
enter. sed cūmulus est in feruore  
sp̄rit⁹ eas āplecti libenter. **Suf**  
ficit ad salutem superflua non ē  
quirere. & nec p̄pter ip̄a si desint  
necessaria mutmuere. sed cūmu  
l⁹ est exultare et libenter querē  
quō ali⁹ magis habeat et ip̄e pe  
nuriā patiatur. **Sufficit** ad sa  
lutem si nec impatientia vel frau  
de aliquā ad id quō desideras inui  
tum velis aīm prelati tui inclina  
re **Sed** cūmulus est etiam si gere  
ta et oblata respue in quibus volū

latē tuā senseris oblectare. **Ter**  
tio exaltamur per passionē. cum  
nos quibusdā exercitijs passioni e  
quiualentib⁹ strenue exercemur  
**N**am cum p̄ priorū exercitiōrū  
merita sci hōies ad cōtemplatiōis ḡ  
tiā admittūt. ab oī sp̄e terrene glo  
lioniē se elongant. vt bonis ce  
lestibus abundanti⁹ p̄stuant.  
quibus vtunt̄ gustatis. cū moē  
suo se s̄traxerint fit amaritudo  
amarissima. et impatienti deſide  
rio languē incipiunt vehementer  
**Cū** em̄ ad carnales cōtēntiōnes ē  
dicere nec libeat nec liceat. **ā** Job⁹  
carentes et tanq̄ int̄ celuz et trā  
suspensi amarissime eruciant. et  
talīs eruciat⁹ eūaleat passiōi.

**D**e hac passiōe d̄ **Job**  
**vij.** Suspendiū elegit aīa mea. et  
mortem ossa mea. **Q**uod exponens  
**Beatus** **Gre.** dicit. **Q**uid p̄ aī  
mā n̄ mentis intentio. q̄o p̄ ossa  
n̄ carnis fortitudo designatur. **Q**uod  
em̄ quō suspendiū p̄cul dubio ab y  
imis eleuatur. aīa vero suspēdiū  
elegit vt ossa moriantur. q̄ dum  
mentis intētio ad alta se s̄bleuat  
oēm in se carnis fortitudinēz ne  
cat. **S**ancti em̄ viri certissime sci  
ūt. q̄ habere eēqem in hac vita  
et satiaē in desiderijs anime sue  
nequaquā possunt. et ideo suspēdi  
um eligunt. quia desideria terre  
ria deserentes ad alta aīamū tol  
lunt. **S**uspensi autē ossibus suis  
mortem inferunt. quia amore su  
perne patrie in virtutum studijs  
accincti hōe quod fortes primo in  
mundo fuerant suspensi occidūt  
**D**e hoc martirio dicit idē **Gre**  
**gorius.** **Cū** gratia cōtemplatiōibus

celerius nō subuenit. fit obsecra-  
ti celum eneam a terra ferera. &  
tamen relicta sibi humani cordis  
duritia ad votum exaudiri non  
meretur. anxietas desiderantis ne-  
gari sibi existimat quicquid dif-  
fertur. & nescio an ipsa; iehennā  
experiri ad tempus horribilius pe-  
nalis ve ducat. q̄ post spiritua-  
lis studij gustatam suauitatem.  
exire denuo ad illecebras et mole-  
stias carnis. Talis ergo crucifixi  
oet si non ferro sanguinem fun-  
dat Petri tamen corporali mar-  
tirio aequatur. Tales enim in-  
ter celi et terre consolationes ele-  
uan pendunt miserabiliter de sola-  
ti. Rome velut inter duas men-  
tes positi epulantes hinc inde spe-  
ctamus ieiunij. sic sumus omnino  
sic sumus. Vnde ergo sic positus  
rifus vnde lemitas. an forte non  
cognoscimus mentas.

**Sermo xxxij. De facto Ma-  
thia apostolo. Sermo p̄m**

**Q**ecidit fors super mathi-  
am et annumeratus est  
cum vndecim Actuum primo. Di-  
cit beatus Augustinus. Omnipotens  
deus quia summe bonus ē  
vult omnes homines saluos fieri.  
& ad agnitionē sui nominis perue-  
nire. vt fiant participes sue boni-  
tatis. propt̄ quod omnes vocat  
nullum respues nullum trāsies.  
omnibus gratiam suam offerēs.  
et ideo sortem sue vocatiōis su-  
per omnes mittit. licet non capi-  
at apud omnes. In verbis ergo  
p̄positis duo intelligimus. scilicet

huius gloriosi principis electio-  
nem. & electi sublimationem. p̄-  
mum ibi. Cecidit fors super Ma-  
thiam. secundum ibi Et annume-  
rat⁹ ē cum vndecim. **O**ccasiō  
autem huius sortis duo dicem⁹  
**P**rimo de sortem contemptenti-  
bus. **S**ecundo de in sortem con-  
tinentibus. **D**e primo fit primus  
sermo de secundo secundus. **D**e  
primo adhuc tertia dicemus. **P**ri-  
mo de sortis descriptione. **S**ecun-  
do de sortis diuisione. **T**ercio de  
sortis obauditione. **R**  
**P**rimo ergo dicemus de sortis de-  
scriptione. que q̄tum est de pre-  
senti materia. et q̄tum pertinet  
ad nostrā; vocationem. obmissa  
sorte qua vsi sūt Apostoli. De q̄  
nichil certi nobis doctores insi-  
nant. **S**ors q̄ nichil aliud est nisi  
diuine grē amonitio monēs int⁹  
q̄ spm̄. vel monēs extra p̄ hoīes  
ad cōsentiedū deo. **E**t hāc sortē sue  
amonitōis mittit sup̄ oēs hoīes.  
nullū trāsies. nullū cōtēpnēs. aut  
si cōsēserit⁹ p̄ficiet in nob̄ scificatio-  
nē vite ei⁹ q̄ nūc ē p̄t̄a fute. **S**i  
aut negauerit⁹ nec sorti ei⁹ cōsēserit⁹  
iusto deī iudicio derelinquetur  
reprobati. **V**n̄ ad salutē nrām & de-  
i grām cōsequendam predicta du-  
o necessario requiruntur. scilicet  
diuine sortis amonitio. et cō-  
sensus nostri inclinatio. **I**pa em̄  
sunt de quibus **Mat. xvij. dicit**  
**S**i duo consenserint in vobis de  
oī re quaz p̄tulerint fiet eis a pa-  
tre meo qui ē in celis. **D**e⁹ autē  
sortē sue vōtōis singlis exhibet  
**L**icet oēs p̄ cōsēsu oblate grē nō a-  
sentiat fiet occurrat. **V**n̄ qd̄ **Mat.**

¶ dicitur deus solem suum oriri  
facit super bonos et malos ac.

**H**oc idem Paralipomenon vice  
simosexto dicitur **U**isit fortez ex  
equo magnis et paruis. et ipse e  
quod in hys duobus dicitur. hoc  
intendebat **J**ob. vicesimo quinto  
dicens. Super quem non efful sit  
lumen eius aetera **C**um hys tri  
bus concordat **P**salmista dicens.  
**N**on est qui se abscondat a calore  
eius. Quod enim nos hic dicim?  
fortem. hoc **J**ob lumen **P**salmista  
nominat calorem. et sic patz for  
tis descriptio. Quam ideo multis  
nomimibus exposuimus. vt eius  
significatio euidentius inotescat.

**L** **C** **S**ecundo dicendum  
est de fortis diuisione. hoc e quot  
modis dñs sue vocationis fortem  
super nos mittat. Quantum aut  
sufficit quinqz sunt modi quibus  
nos dominus misericorditer ad  
se vocat. scilicet criminis obiectio  
ne. pene comminatione. paterna  
supplicatione. beneficiorum exhi  
bitione. premij promissioe. **H**ys  
quinqz omnes homines nisi obsti  
nati fuerint alliciuntur. et ad il  
lud quod alliciens desiderat indu  
cuntur. **P**rimo ergo vocat nos  
deus mittens super nos fortem su  
e vocationis per criminis obiectio  
nem improperans nobis peccata  
que comissimus. Quod tunc agi  
tur. vel cum intus ad memoriaz  
ea nobis reuocat. vel foris p os  
predicatoris nobis insinuat. sicut  
per **I**heremia vicesimo. nobis no  
stra crimina obiciuntur. cum di  
cit. Duo mala fecit popul9 me9.  
me dereliquit fontē aque viue et

foederūt sibi cisternas dissipatas.  
q̄ continere nō valent aquas **I**n  
quibus verbis duo tanguntur p  
que omnia criminalia peccata o  
mittuntur. scilicet auersio et con  
uersio. **A**uersio a sumo bono. qd  
tangitur in eo quod dicit. me de  
Reliquunt fontem aque viue. et  
ouersio ad bonū cōmutabile. qd  
tangitur in eo qd subiungitur. q  
foederūt sibi cisternas dissipatas.  
hoc bene cisternis dissipatis simi  
le dicitur. quia omnis vsus tēpo  
ralium citra deum cum tempore  
euanesceit. **S**ecundo mittit sup  
nos deus vocationis sue fortem p  
pene cōminationem. reducēs no  
bis ad memoriam quanta mala  
cōminatus est hys qui in crimini  
bus perseverant. **D**e qua cōmina  
tione dicitur **D**euteronomij. vice  
simooctauo **A**ugebit domin9 pla  
gas tuas plagas magnas et pe  
seuerantes perpetuas pessimas. et  
conuertet i te omnes afflictioes  
egipti quas timuisti et adherēbūt  
tibi. insuper languores vniuersos  
et plagas que si sūt scripte in vo  
lumine legis inducet domin9 su  
per te donec te conterat ac. **I**teqz  
dicitur **A**mos. nñ. **I**uravit domi  
nua in sancto suo quia vmet di  
es super vos et leuabūt vos in cō  
chis et reliquias vestras in ollis  
feruentibus. **I**tem **P**salmista.  
**N**isi conuersi fueritis gladium su  
ū vibrabit ac vsqz sagittas suas  
ardentib9 effecit. **D**e hac cōmina  
tione dicit **B**eatus **B**ernardus.  
**D**eus volens creaturam nobilem  
scilicet hominem reuocare scio in  
quit quid faciam **H**omo timid9

est naturaliter. et crebro euz si for  
te sic couertatur et uiuat. Et  
comnatus est acerbiora que ex  
cozitari possunt feliz tenebras  
eternas. vermes immortales. i  
gne inextinguibilem. **T**er  
tio mittit deus super nos sortem  
sue uocationis. uicinas nos per pas  
sam supplicationem. **U**t que cri  
minis obiectio non moueat com  
minatio non terreat. dulcissima  
supplicatio alliciat. De qua uoca  
tione dicitur **Ier. iij.** Reuerte  
te auersatrix et non auertam fa  
ciem meam a uobis. quia sanctus  
sum et non irascar in perpetuum.  
**Et ibidem in.** Vulgo dicitur. Si  
dimiserit mulier uirum suum et re  
cedens ab eo duxerit uirum alte  
rum. nunquid reuertetur ad euz  
ultra. nunquid non polluta erit  
mulier illa. tu autem fornicata es  
cum amatoribus multis. tamen re  
uertere ad me dicit dominus. et ego su  
scipiam te. **Itē Ezech. xvij.** Nun  
quid uoluntatis mee est mors impri  
dicit dominus. et non magis ut couer  
tat a uis suis pessimis et uiuat.  
**Et quare mori emini domus isra  
hel.** quia nolo mortem morientis  
reuertimini et uiuite. **Q**  
**Itē Can. v.** Reuertere reuertere  
humilitatis. Reuertere reuertere ut  
intueamur te. **A**c si dicat. O humi  
litas. i. misera et captiua peccatrix  
anima. reuertere. primo propter  
beneficium creationis. secundo ap  
ter beneficium redemptionis. terci  
o reuertere propter beneficium beati  
ficationis. quarto reuertere propter  
cumulum eterne glorificationis. **U**t si  
unusquisque istorum singularem non moue

at. saltē oia moueāt sicut iuncta.  
**Q**uarto mittit super nos deus  
sortem sue uocationis. muneribus bene  
ficiorum nos alliciens. inter quae non nisi  
quod facit nobis prospera aridare. et  
nulla aduersa adhaerere. Multi sunt  
enim quae plures beneficiis inclinatur quod du  
cis nimis compellatur. **E**t ideo tot et  
tanta beneficia contulit nobis deus.  
quae etiam quosque ingratos possent ob  
uere. **D**edit enim nosmetipsos no  
bis secundum corpus et animam. **A**d  
didit etiam alia. pro quae in bono esse  
utique possunt subsistere. **D**edit ce  
lum et terram et omnia que in eis sunt.  
**N**ec omnibus his contentus addi  
dit semetipsum secundum se totum.  
hoc est secundum deum et hominem et totam  
trinitatem secundum numerum  
personarum. **D**edit enim filium in  
carnatione. spiritum sanctum in  
sacramentatione. se patrem seruauit  
in eterna glorificatione. **I**n tamen seip  
sum pro nobis exinamens. ut de omni  
bus que habet nichil a nobis peti  
t. **U**ns beneficium **Aug.**  
affectum suum icitare uoluit cum dice  
bat. **O** anima mea dilige deum qui  
dedit tibi celum cum sideribus. aerem cum  
uolatilibus. terram cum germinibus.  
aquam cum piscibus. **Et** beatus  
**Ber.** Quia omnes diligunt mu  
nera. uenit deus et tot et tanta no  
bis contulit donaria. ut in araz  
sue dilectionis seipsum totum no  
bis daret cum omnibus que ha  
bebat. **Q**uinto mittit super nos  
deus sortem uocationis sue per  
premorum promissiones. **P**romit  
tens nobis in presenti tempore dul  
cissimas delectationes. **I**n futu  
ro uero eternam glorificationem  
h i

Que ambo promittit nobis **Ma**  
thei. xix. Omnis q̄ reliquit patrē  
aut matrē et c. usq; cētupluz ac  
cipiet. et c. p̄mū Et vitam et̄nāz  
possidebit. ecce secundum. **Tan**  
to em̄ affectu diligit nos de⁹ vt  
non sit contentus post finem labo  
ris copiosa dare nob̄ p̄mia. sed i  
via hac qua ambulam⁹ de p̄mici  
is c̄lestium tōnorum et stillicidi  
is quib⁹ letabitur germinās nos  
infundit. vt cognitio q̄ dulcis est  
dñs viam dei delectabilis parva  
m⁹. hys quinq; modis mittit su  
p̄ nos de⁹ sortem sue vocatiois.  
vt videat et itelligat quis consen  
tiat q̄s seq̄tur **Rec** credat hō has  
āmonitiones suas esse cogitatio  
nes. **Oēs** em̄ bone cogitatioēs dei  
sunt āmonitioēs. mala vero cum  
cogita⁹ nr̄e sūt cogitatioēs **Jux**  
ta illud **Mathei. xv.** De corde ex  
eūt cogitationes male adulteri  
a homicidia et c. vnde **Bernar.** Cū  
mala versam⁹ i corde nr̄a cogita  
tio est. cum vero bona dei sermo  
est. illa scz mala cor nostrū dicit.  
hec scz hō cor nostrum audit  
**O** **Et** sciendum estq; eisdem  
modis nitebat dñs **Judam** ad pe  
nitentiā reuocare. **Primo** p̄ crimi  
nis obiectioēz cū dixit **Juda** oca  
lo tradis filiū hoīs. **Qd** cum non  
aduertiret. secūdo eū reuo cauit  
p̄ pene omiatioēz dicens. ve hō il  
li p̄ quē fili⁹ hoīs tradet **Et** cū nec  
sic p̄ficet. t̄cio addidit dulciū v̄bo  
eum allocutioēz dicens **Amice** ad  
quid v̄isti. **Et** cū nec sic audiret  
quarto subiunxit beneficiorū ex  
hibitioēz. qz osculatus ē eū **Quinto**  
p̄mū p̄missioēz nō addidit. sc̄i

enē q̄ obstinatus iam factus p̄  
mia non curaret **Tercio** dice  
dum est de vocatiois recusatio  
ne sue sortis obauditione. **Cum**  
enim omnes vocentur. et pauci  
veniant. expedit vt ponatur cau  
se propter quas obaudiunt doi  
num sic vocantem **P** **Et**  
**Sunt** autēz nouem modi prop̄  
quos vocati rensiunt c̄sentie **Pr**  
mi desperat sicut **Cain** et **Judas**.  
**Quos** cum reuocasset dominus  
querens in eis locum penitentie  
dixerūt **Maior** est iniquitas nr̄a  
et c. **Secūdo** vocati irrident. sic  
de vocatis per **Loth** **Genesis.** no  
no. dicitur **Vifus** est eis quasi lu  
dens loqui. **Tercij** contempnūt.  
sicut **Pharao.** qui signis et mira  
culis vocatus recusauit dimittere  
populum opponens se deo. sicut  
**Exodi** primo dicitur **Quarti** per  
ocasionem aliquam se excusat.  
sicut **Saul** qui preuaricationem i  
obediētie excusauit ap̄ **Samuelē**  
dicens primo **Regū** decimo quin  
to **Accepit** populus de meliorib⁹  
armentis vt immolarent domino  
**Et** sicut illi **Euangelici** **Luce** deci  
mo quarto se excusauerunt dice  
tes **Villani** em̄ quinq; iuga boū  
em̄. vxorem duxi. rogo habe me  
excusatum. **Quinti** vocati disse  
runt venire dicentes intra se **Ad**  
huc iuuenis es. multū superest  
de tempore. **Ex** quorum persona  
dicitur **Sapiētie** secundo **Venite**  
fruemur bonis i iuuentute celeri  
ter **Non** pretereat nos flos tem  
poris. **Quibus** respondet domi  
n⁹ **Luce** duodecimo caplo **Vigila**  
te quia nescitis q̄ hora dñs vester

uenturus sit. **Sexti** non veniunt  
detenti iordinato timore vel amo  
re cogitantes intra se. nō potes  
peccatum dimittere. res iniustas  
restituere. et in rigore penitenti  
e consistere. **Job** respondet dicens  
**Qui** timet pruina irruet super e  
um nix. **Ac** si dicat **Qui** timet p  
uam penam penitentie irruet sup  
eū nix. i. penalitas pene infernal.  
**Septimi** veniunt. sed insufficientē  
et diminute. vt q̄ cōpuncti aliq̄  
emēdant. et aliqua adhuc tenēt  
**Vel** qui venientes ad religio nez  
affectum honorum diuitiarum et  
voluptatum que reliq̄runt in se  
culo iterū post se trahūt. **Vt** pha  
risei de quib⁹ dicit dominus **Ma  
thei. 11.** **Ve** vobis phariseis qui  
similes estis sepulchris dealbatis  
intus autē pleni ossibus mortuo  
rum. **Octauo** aliqui veniūt. sed  
per apostasiam resiliunt ab incep  
to. quorum magna est multitudo  
qui ad bonum statum venientes  
postea vel attediati. vel laborib⁹  
fatigati. vel temptationib⁹ sup  
ti volūtate vel opere resipiscunt.  
sicut hī qui in deserto celesti patē  
de pasti attediati dixerūt **Exodi.  
xvi.** **Vitiaz** mortui esse⁹ in egip  
to. quando sedebamus sup ollas  
earum et c. **Et** iterū. **Anima** no  
stra nauseat super cito isto leuissi  
mo. nihil respiciūt oculi nostri  
nisi mā. **Non** vocati nō veniūt  
potentes spem suam in peniten  
tiam finalem. **Dicunt** enim **Deus**  
est misericors ignoscēs facilliter.  
et sic permanentes in peccatis de  
um inhonorant vnde honorare e  
um debuerunt merito. **Quibus**

dicitur **Ecclesiastici** quinto **De** p  
piciatu peccatorum noli esse sine  
metu et c. vsq; **Ne** adicias pecca  
tum super peccatu. et ne dicas.  
misericordia domini magna est. mi  
serationis peccatorum meorum mi  
sererebitur. **Q** **Vnde** bea  
tus **Bernardus** super isto verbo  
**Non** congregabo conuenticula e  
orum de sanguinibus dicit. **Vt**  
quid homines in vita sua dissimu  
lant agere penitentiam. et de ex  
trema presumūt confessioe. quo  
modo sub vnius hore spacio re  
uocari existimant omnia anime  
membra. que per consensū et de  
sideria mala per totum mundū  
sparsa sunt et distracta. **Non** di  
co apt dominus. quin aliquos ta  
les saluare potens sim. omnia in  
momento i ictu oculi euocare. et p  
spiritum qui nō modo vbi vult  
sed quando vult spirat illam eis  
infundere penitentiam. quaz vix  
alij diuturno longi temporis ex  
ercitio consequatur. quemadmo  
dum de vi latroni **Sed** dico vobis  
non congregabo conuenticula e  
orum de sanguinibus. id est non  
magnas talium multitudines cō  
gregabo. **Nam** in omni scriptura  
canonica vnum tantum inueni  
es in extrema penitentia salua  
tum. et hoc hora dominice passio  
nis. quando nō inueniebatur tā  
ta fides in israhel. **Hi** sunt ergo  
qui a deo misericorditer vocati  
venire contempnūt. ex diuersis  
se occasioibus s̄ducētes. ex quo  
tum temeritate et presumptioe  
dominus motus iurauit in ira su  
a. qz non intrabunt in requiem  
h n

suam dicens **Luce. xiiij.** Amen dicit  
eo vobis quia nemo virorum illorum  
qui vocati sunt gustabunt cenam meam  
dedignatur enim cum eis cenare  
quam cenam suam fastidiunt et contempnunt  
**A** quo iuramento nos defendat **I**he-  
sus christus dominus noster qui est  
benedictus in secula seculorum .  
**Amen.**

**Sermo xxxiij De facto Ma-  
thia Apostolo Sermo secundus**

**Q**uid sit fors super Mathiam  
ante vbi supra dicit sapi-  
ens Salomon ex persona  
dei **Beatus** homo qui audit me et  
vigilat ad fores meas tota die.  
et obseruat ad postes ostium mei.  
**I**n quibus verbis secundo loco po-  
sitis inanimissima vis et subtilissima  
describitur dei commoneo nos  
et sortem omniotiois sue super nos  
proicientis obseruatio **Quod** in  
hys videlicet vobis scilicet audit . vi-  
gilat . obseruat lucide declaratur  
**Qui** enim hos tres custodes ad  
ostium cordis sui posuerit . scilicet audie-  
ntiam . vigilantiam . obseruanti-  
am . cunctis futuriuenerit non poterit i-  
gnorare **S** De qua diligenti  
custodia dicit beatus **Bernardus**  
Deus veniens ad nos . non facile ob-  
seruat unde veniat . aut quo va-  
dat . ac istud forte sine dampno sa-  
lutis nescire licet **Ceterum** quando veni-  
at . aut quando vadat id plane piculo-  
sissime ignoratur **Cum** enim hec circa  
nos dispensatorie sancti spiritus vicissitu-  
dines vigilatissime non obserua-  
tur . fit ut nec absentem desideres .  
nec presentem glorifices **Repe** qui id

ticeo recedit ut audiat quatenus . quo-  
nam modo si abesse nescit requirit  
et qui dignanter ad hoc redit  
ut sololetur . qualiter digne per sua  
maiestate suscipitur si nec adesse  
sentitur **Vinc** est quod hi qui sorte  
vocantis dei contempserunt iuxta  
dampnandi sunt . quia nec eius  
presentiam nec absentiam cura-  
uerunt . propter quem contempnunt  
cenam domini ut iuravit non gu-  
stabit . se auertens ab illis tanquam a  
reprobis . et conuertens se ad elec-  
tos sortem sue vocationis proiciens  
super eos . qui pulsantem ut  
audierit introrumpunt **Sic** quod con-  
tingit . ut vno eodemque dulcissimo  
mannate alii reficiantur . et alii  
strangulentur . alii autem eodem  
demententur et alii indurentur .  
sicut de sole vno et eodem alie res  
mollescunt sicut cera . et alie inou-  
tescunt sicut lutum **Sicut** igitur  
iam pulsans a reprobis non au-  
ditur . sic et ipsi pulsantes similes  
non audientur **Dicit** quod eis **Amen**  
amen dico vobis nescio vos **I**n-  
trorumpit autem ab electis statim in  
medio terre salutem incipit ope-  
rari . et fiat quod scriptum est **Ec-**  
**clesiastici** **I**n distributione sortis  
da et accipe . hoc est da consensum  
et accipe gratiam **Nam** ex gratia  
adiuuante et consensu nostro  
se inclinante perficitur salus no-  
stra **Et** hoc est quod dicitur **Apo-**  
**calypsis** tertio **Ego** sto ad ostium  
et pulso . si quis mihi aperuerit  
intrabo et cenabo cum eo **I**n qui-  
bus verbis predicta duo tanguntur .  
scilicet gratia pulsans . et conse-  
sus aperiens **Cum** ergo occurreris

et dissipans in momento in ictu  
oculi quidquid iuenerit feditatis  
**Q**uod sic contingit Nam per lumē  
sue presētie nō potest anima ma  
la que cōmisit ignorare • sed sta  
tīm vt cognita fuerint displicēt  
vehementer • que autem displicēt  
penitet e ommissis **E**x dei ergo p  
sentia surgit anime cognitio • ex  
cognitiōe autem procedit displic  
entia • ex illa autez surgit penitē  
tia • **A**d quam vt apt **C**risostom⁹  
sine omni interuallo sequitur re  
missio peccatorum • **N**on enim se  
cōtinere poterit illa benigna dul  
cedo et dulcis benignitas • que ē  
in visceribus misericordie dei no  
stri • cum ex corde nos penitere et  
dolere cognoscit • sed ad gemitū  
offensam misericorditer moule  
bit • **A** Sed quid p̄dest  
penitere de culpa • si non detur g  
tia anime continēdi • **L**auī pedes  
meos apt illa in **C**ātiōis • quomo  
do iterum inquinabo eos? **S**e  
cundo igitur fortificat mentez re  
sistentiam conferendo • **Q**uid em̄  
prodest prima gratia • scz remissio  
peccatorum • si nō n̄ subrogatur  
tū et gratia continēdi? fieret si  
ne dubio nouissimus error peior  
prior • et recidiuanti secundum  
aliquid peius fieret q̄ iacenti • **S**z  
q̄ uia hec gratia ex parte a nobis  
est • vt videlicet omnem occasiōez  
recidēdi penitus subtrahamus •  
**I**deo consilium nobis **E**ccl̄i • n̄ •  
**S**i spiritus potestatem ha bentis  
ascendit super te ne dimiseris  
locum tuuz **A**c si dicat **S**i valida  
temptatio inuasit te sta in timo  
re • ne consenseris eligens magis

vti q̄ mori • **B** **E**fficacia  
autem et cautior resistentia  
a hec est • vt videlicet aulibet in  
pugnationi in principio resista  
mus • vt vitia impugnantia dice  
re nobis possint ex persona **P**hili  
storum illud primi **R**egū **Q**uo  
modo melius poterit placare do  
minum suum q̄ in capibus no  
stris • **Q**uia vitia in modum serpe  
tium se habent • qui vbiūq; im  
miserit caput facillime subsequi  
tur totum corpus • **V**nde **P**oeta  
**P**rincipis obsta sero medicina  
paratur **C**um mala per longas  
ualuere moras • **Q**uia valde fedū  
et indecens est coram deo • si quis  
per gratiam a peccatis iam mun  
datus • ad eadem iam redat itez  
se defozmās • propter quod tales  
duabus immundissimis rebus o  
parantur • scilicet cani reuertenti  
ad vomitum • et sui lote in voluta  
bro **D**ic **P**rouerbiōuz vicesimo  
octauo • **S**icut canis qui reuertit  
ad vomitum suum • sic imprudēs  
qui iterat stultitiam suam • **I**tez  
secunda **P**etri secundo **C**ōtingit  
illud veri prouerbiū • **C**anis re  
uertus ad vomitum suum • et sus  
lota in volutabro luti • **V**nde bea  
tus **B**ernardus • **S**i dixerit mihi  
dominus noster ihesus christus di  
mittuntur tibi peccā tua • et ego  
peccare n̄ desiero quid proderit?  
exuo tunicam meam • si reimduo  
quid profeci? **S**ordens omni gene  
re vitioz diu iacui in luto fecis •  
sed erit paul dubio recidiuanti  
q̄ iacenti deterius • **D**emq; qui me  
sanum fecit christuz ihesum michi  
recordor dixisse **E**cce sanus fact⁹

es vade iam amplius noli pecca  
re ne deterius aliquid tibi cōtin  
gat. **T**ercio deus habitans in  
corde nostro bona opera multipli  
cat nobiscū efficacit̄ coopando.  
**N**am si solum nos ipsa fecerim⁹  
nil nobis proderūt ad salutem.  
sed valor et acceptabilitas eorū  
ex cooperāte spiritu estīāt. qui  
videlicet spiritus vt grata sint deo  
patri format ipsa eadem opa no  
stra ad exemplar operū Ihesu cri  
sti. **O**pera autē cristi  
ex quib⁹ signis perfectissima op̄  
bāt. In quibus q̄tū ipm imitamur  
tātū erūt perfecta opera nostra.  
**H**abebant em̄ opera ihesu cristi  
difficultatem. et promptam vo  
luntatem. feruentem caritate. et  
perseuerantem longanimita  
tem. omnia non ad suam sed ad  
nostram faciens vtilitatem. **N**az  
de primo sc̄z operū difficultate di  
cit **Marci. xiiij.** Cepit ihes⁹ pauē  
et tedere et mestus esse in agoni  
a dicēs. **T**ristis est anima mea  
vsq; ad mortem. **I**tem ibide⁹ **F**a  
ct⁹ est sudor eius velut gutte sā  
guinis de currentis in terra. **Q**u  
reuera ex difficultate preconcep  
te mortis factum fuit et ex yma  
ginatione crudelissime passionis  
**E**x promptissima voluntate fecit  
opera sua **Luce. xxij.** Desiderio de  
sideraui hoc pasca manducaē vo  
liscum et c. **I**tem ad **Hebre. xij.**  
**P**er patientiam curram⁹ propo  
situm nobis certamen. aspicient  
tes in auctore⁹ fidei et consummato  
rem ihesum qui p̄posito sibi gau  
dio sustinuit crucem confusione  
contempta. **T**ercio ex maxima

caritate fecit opera sua dicēs **Jo  
hā. xv.** Maiorē caritatem nemo  
habet vt animam suā et c.

**Q**uarto in perfectissima  
perseuerantia opera domini sunt  
completa. **V**nde ihes⁹ emittens  
spiritum dixit **Consumatū est.**

**Q**uinto in hys omnibus opera  
batur non quod sibi vtile fuit. s̄  
quod nobis. **N**il enim ex omnib⁹  
hys que operabatur sibi acce  
uit. sed nobis in omnib⁹ p̄mo  
uit vtilitatem. **I**n hys quinq; do  
minus ihesus cristus existens in  
hoc mūdo omnia sua opera perfe  
cit et compleuit. **I**n eis de m et spi  
rit⁹ ihesu in minori mūdo. i. in no  
bis existens ad exemplar forū  
operum spiritualiter operatur.  
nisi obstacula ponendo spiritui sā  
cto resistamus. **Q**uod sic facia⁹  
deus nobis dicit **Exodi. xxv.** **I**n  
spice et fac secundum exemplar  
quod tibi mōstratum est. **E**t illud  
**Judi. viij.** **Q**uod me videritis fa  
cere omnes facite. **S**ic ergo volu⁹  
efficaciter op̄ari. operemur dif  
ficilia. et cum hoc sint volūtaria.  
feruida. cum perseuerantia. **E**t i  
hys omnibus nō n̄am sed dei que  
ramus gloriā et sic efficacit̄ opera  
mur.

**Q**uarto deus ha  
bitat in nob⁹ vltorius p̄grediēs  
plātās et edificās in nob⁹ vtutes.  
**N**il em̄ oīa p̄cā placerēt deo. si  
non essēt vtutibus adornata. **S**ic  
em̄ **Ber.** dicit **D**eus q̄ ē dñs vtu  
tū neq; thalamū mētis ingredi  
t̄. si nō fuēt laulus cōsciē vtutib⁹  
adornatus. **E**t ibiūgit **Q**uantum  
cūq; te affligas. et q̄tumcūq; cru  
ties non sui copiam tibi tribuit  
h n̄j

mi fueris virtutibus decoratus.  
**S**uppositis autem virtutibus theolo-  
gicis. scilicet fide. spe. et carita-  
te. que omni homini sunt necessa-  
rie ad salutem sine quibus impossibile  
est placere deo. **F** **U**studium est alius tribus. que ad spiritus  
sancti mansionem in nobis prece-  
teris deo placent. scilicet nosmetip-  
sos iudicare. misericordiam amare. solli-  
cite ambulare. **E**t hee sunt virtutes  
de quibus dicitur per Micham vi.  
**I**udicabo tibi o homo quod sit tibi  
bonum. et quid dominus requirat a  
te. utique facere iudicium et dili-  
gere misericordiam. et sollicite ambulare  
cum domino deo tuo. **P**rimus exhi-  
bitus est nobis. secundus proximo  
tertius deo. **Q**ui autem in seipso in  
proximo et in deo facit quod de-  
bet hic perfectus est vir et bea-  
tus. **P**rimo ergo instauramus  
iudicium contra nosmetipsos. de  
omnibus cogitationibus. affectionibus.  
locutionibus. operationibus nos  
subtilissime iudicantes. nec aliquis  
illorum nos transeat. quod non discu-  
tiatur et iudicetur. et si quid  
inuentum fuerit. quod non liceat  
deceat et expediat puniatur. et  
in reliquum caueatur. **T**ale iudici-  
um supra modum placet. et pla-  
cat deum. et preparat locum do-  
mino. **P**s. **I**ustitia et iudicium pre-  
paratio sedis eius. **B**ernardus.  
**D**iligite deus animam. que in con-  
spectu eius sine intermissione. si-  
ne dissimulatione iudicatur semper  
ipsam. **I**llud quoque iudicium non nisi  
propter nos a nobis exigit deus.  
quia si nosmetipsos iudicamus  
non utique iudicabimur

**Q**uod dominus monere studuit cum  
dixit. **C**um feceritis que precepta sunt vo-  
bis dicite. **S**ervi inutiles sumus.  
quod de vobis facere fecimus. **S** **T**  
**S**ecundo habeamus misericordiam ad proxi-  
mos. omnia eorum facta misericor-  
ditate iudicantes. bonorum eorum facta ma-  
gnificantes. et mala fide licet excusa-  
tes. **V**inc. **B**er. **C**ave serue dei ali-  
ene esse conversationis aut curiosus  
explorator. aut temerarius iudex.  
etiam si preterita acta deprehendas. nec  
sic iudices proximum. magis autem ex-  
cusa intentione. si opus non potes. sed  
ignorantiam scilicet casum scilicet subreptionem.  
**Q**uod si omnino omnino dissimulationem  
rei certitudo recusat. suadeo tibi  
et dicito apud te. **V**ehemens mi-  
nis fuit ista temptatio. quod de me il-  
la fecisset si accepisset in me sibi  
potestatem. **T**ercio ambulandum est  
coram deo sollicite. que tanta sollicitudo  
die nos et omnia nostra iudicet. ut etiam  
dimumeret gressus nostros. **J**ob. **T**u  
quidem gressus meos dinumerasti.  
**E**t illud **P**s. **O**mnes vias meas prouidi-  
disti. **Q**uam sollicitudinem tunc compe-  
tentem gerimus. si omni cautela et om-  
ni diligentia cauemus displicentiam  
aet placentiam igeramus. **Q**ui-  
to deus habitat in nobis omnem  
vitam nostram sanctificans. iteri-  
ora nostra inspirando diuinitus.  
**Q**uod contingit cum per prostra exercitia  
bene habitati dispositi et prepa-  
rati sentimus in nobis flagrantem  
ignem caritatis. que ex superhabitu  
donati copiam a cum gratiarum in nobis con-  
flant copiosas benedictiones secun-  
ferens. **S**ic enim dicitur in Genesim.  
xxx. ex prosopea dei remittis ad ani-  
mam. **M**odicum habuisti antequam

veniem ad te. nūc autē benē  
dixit tibi deus ad introitū meū  
**V**inc Augusti. Ipse venit plenē  
benedictionibus. Nam per inha  
bitatē deū in cordibus nostris  
bicitur nobis iterū Deutēo. xv.  
Benedict⁹ eris ingrediēs et egre  
diēs. benedicet q̄ tibi dominus  
in cunctis operibus tuis. **¶**  
Ex hīs tamen benedictionibus  
tres breuiter nominemus. Veni  
ens igitur ad animam tres bene  
dictiones p̄ ceteris secū fert. scz bñ  
dictionē mutatiōis. augmētatio  
nis. scificatiōis. **¶** Primo dico af  
fert secum mutatiōis bñdictionē  
maledictionē hōis in benedictio  
nē cōmutans. Nā añq̄ dominus  
veniret ad nos sbiacimus male  
dictioni illi. De qua dicit Maledi  
cti qui declinant a mandatis tuis  
et illi de qua dicitur. Maledi  
ctus qui seruit indignis se. Et q̄  
a seruiuimus mancipio corporis  
nostri. qd̄ reuera indign⁹ et ig  
nobilius ē q̄ nos. et p̄ cōsequēs  
op̄atolo et peccato. De quo dicit  
Qui facit peccatū seruus ē peccā  
tati. Ideo ex hīs oib⁹ fuim⁹ ma  
ledicti. Et hęc maledictio muta  
ta est in bñdictionē. ex cuius vir  
tute om̄ia modo cooperatur nob̄  
i bonū. **¶** Secūdo deus veniens  
ad animam apportat secum bene  
dictionē augmētatiōis cum ulās  
super nos incrementa meritorū.  
et dicens nob̄ illud Gen. i. Benē  
dixit deus illis et ait Crescite et  
m̄tiplicamini et replete trā. Ac  
si bñdiciēs nob̄ is dicat Crescite i  
mētis. et replete trā corporis ve  
stri. virtutes et merita cumulan

tes. **¶** Tertio benedicit nobis de  
us benedictionē scificatiōis. Qui  
a de eius in habitatione itus et ex  
tra p̄ om̄ia scificamur. De qua di  
xit Ps̄. Die accipiet bñdictionē  
a domino et c. Hoc totum operan  
te in nobis domino nostro ihesu  
xpo. q̄ ē benedict⁹ i secula.

**S**ermo. xxxij. **¶** De s̄cto Gre  
gorio papa Sermo. i. **¶**

**N**egotiamī dū venio. Lu.  
xix. **¶** Ber. Secute nego  
ciator precipiente domi  
no meo. Nō em̄ puū michi fiduci  
e robur prestat. q̄ ille summus i  
perator fact⁹ ē negociator me⁹.  
et negotium meū sine ocio egit.  
q̄ dū fuit in terris. Quia glorio  
f̄ iste p̄iceps Gre. it̄ supremos  
negociatores fidelis et prudens ex  
titit negociator. vt̄ non solum in  
tempore suo. hoc ē i vita sua ver  
bo et exēplo negocia domini sui fi  
delit̄ pegerit. sed vsq̄ in p̄ns tem  
p⁹ p̄mo vsq̄ in nouissimū diem  
scriptis suis dulcissis dei ecclesiaz  
edificat. ad edificatiōē tabna  
culi qd̄ est et̄c̄ia cōportās aurū  
et lapides p̄ciosos. Ita vt̄ de ipso  
veracit̄ dici possit illis Zacha. xij.  
Non erit mercator ultra i domo  
dm̄. sbaudi similis illi i doctrina  
imortalitatis vel moralitatis. Et  
hec de laude eius tacta breuē suf  
ficiat. Quia vt̄ ait Ambro. Eius  
laudi aliq̄d̄ addidisse ē t̄pe. Ip̄e ē  
em̄ de quo veracit̄ dem̄ est. Euge  
serue bone et fidelis. quia sup̄ pau  
ca fuisti fidelis supra multa te cō  
stituiam. Quia inuentum est cor  
h v

eius fidele sicut dicit **Osee.** **N**unc uertat negotiatio ad nos  
meiplos. eo qd etiā nob dictū sit  
illū **Luce** ppositū. sciz **Negotiam**  
dū uenio. et negotiemur i spū ite  
rioris hō is nri. eo qd illa negotia  
tio melior sit negotiatioe auria a  
genā. sicut dī **Pro. in.** Verū qd  
ista loca apta sunt ad lucranou  
ubi non longe ab inuicē sunt lo  
ca multa forensia. et multe nun  
dinē i vicinio. eo qd mēcatores su  
a mercimonia ad eadem loca vi  
cina possunt faciliter transporta  
re **Iero** uolentes mercari. i. nego  
ciari. quod in eternū expediat. in  
gre diamus interiora nostra colli  
gentes sarcinulas nostras. i. itel  
lectum et affectū. et mentalitē di  
scurramus ad loca vicina. qd et si  
longe distate aliqua uideatur. ut  
pote celum et infernus. spū tam  
proxima sūt. et mente uelociter  
omnia percurrere possum. sine  
quouis obstaculo retardate. qd  
in ymaginatioe uelocitē currit hō.  
et i ictu oculi pteāsi et mltā loca  
**Primo** ergo collect is sarcinulis  
nostris. sciz intellectu et affectu  
curramus introsum ad nūdimas  
**Primo** ad negotiationes et mer  
cimonia peccatorum. **Secūdo** ad  
nūdimas defectuū nostrorū. **Ter  
cio** ad cōsiderationē bñficiorū dei  
**Quarto** ad uanitatē mūdanoū  
**Quinto** ad nūdimas inferorū. **Sex  
to** ad forū regni celorū **Septimo**  
negociemur aliquō apud deū de  
orū. **L. C** **U**ec psequētes  
per ordinē. **Primo** negociemur  
circa matēria peccatorū nostrorū.  
ponderātes mēsurātes munerat

tes lōgitudinē et mltitudinē pte  
2 **I**n hys nūdimis tādū nos ex  
ercentes. quoulsq; lucrēmur mer  
ces oib? mūdi diuitis meliores.  
quod est penitentiā salutaris **Nā**  
in pōderibz et mēsuris dat et acci  
piē aliqō. **Sic** et nos dem? ponderā  
ra peccatorū. et accipiam? peni  
tentiā. que o mutatio nobis erit  
utilior qd oēs diuitias mūdi acq  
fisse. et hoc ē primū lucrum. qd in  
hoc primo cōmercio lucrāmur. si  
ne quo nullū lucrū in reliquis cō  
sequemur. **U**bi si hoc lucrū scz pe  
nitentiā iterū ad aliud lucrādū.  
sicut prudētes mercatores faciūt  
ulterius exponim? cōsequemur  
pro illo thesaurū. et iterū melio  
rem. remissionē uidelicet peccato  
rū. **U**ec em se cōsequūtur admi  
cem. ut proficeli ponderatione  
peccorū def pma. et p uera pma  
accipiat remissio peccatorū **U**ine  
**Her.** **A**d uerā cognitionē peccato  
rū imediate seqt pma. ad quam  
sine ullo intuallo seqt et **S**ūgū  
peccorū remissio. **Nā** qd uere agno  
scit malū qd ex peccō incurri. a  
pma se nō poterit dīne. mltomi  
n? de? cui ppiū ē misereri et peccō  
a remissioe se utri et ubi uiderit  
pnam uerā eē **U**oc ergo magno  
lucro cōsecuto ad alias nūdimas  
ppere? **S**ecūdo ergo circa ad  
nūdimas defectuū nostrorū. **U**ec  
em mercatio imediate seqt ad p  
ora. **Hō** em scies se per alleuiat  
onē cōscie et p attestatioē spūs  
sci remissiois grāz psecuti. muta  
ta deuotione atēngit se ad geati  
as referendas. **S**ed ecce affunt q  
nos impediunt defectus nostri.

reliquie peccatorum inquietantes  
nos et impediētes nos. ne ad g  
tias referendas caput erigere va  
leamus. et tūc apparere incipit  
pmuz nostri negotij difficultas.  
**C**um emz ex prima gratia crescit  
voluntas. vt p̄rompta sit ad faci  
endum. quod nouit placidū esse  
deo. tūc ip̄i defectus adhuc eru  
di ex vulneribus nouiter sanatis  
impediunt bonam voluntatem. et  
fit dolor super de<sup>o</sup>rem et anxie  
tas multa nimis. lugens plus de  
fectus q̄ prius ipsa peccata.

**Q** Et hoc est quod dicit **Bea.**  
**B**enignus dominus non permit  
tit electum suuz in principio tēp  
tari super illis quod potest. vnde  
fit vt nec dampni q̄ritas nec re  
cuperandi difficultas q̄ta est in  
notescat. sed postea innotescit ali  
q̄liter rei difficultas. frustra spe  
rata facilitas euanescit. **I**n hoc  
ergo foro si tamen nūdimis fide  
liter intēti fuerim? mercabimur  
luctum bonum et vtile. quod in  
thzauris spiritualib? nō medio  
criter emitescit. et hęc est humili  
tas. que pre ceteris virtutib? pla  
cet deo. que sup omnes mūdi di  
uitias ditiores facit hominē et g  
tiores apud deum. De cuius gra  
titudine dicit dominus. per **Ysa.**  
**A**d quē respiciam nisi ad humilē  
et quietum et tremētem verba  
mea? **V**inc **Bea.** **I**nsipiens et  
insanus est quicumq; in sapienti  
a vel in alijs quibuscūq; vite me  
ritis q̄ in sola humilitate cōhoit  
**S**opitis ergo et aliquātulū miti  
gatis defectib? nostris. **T**ercio  
discurrām? ad nūdimas benefi

ciū dei. estimantes q̄s q̄lia q̄ta  
bñficia nob dedit. et inueni? q̄  
indebita miseratio. q̄z ḡtuita di  
gnatio. q̄z dulcedo stupēda meli  
nauit deū. vt nrī memoriā talitē  
haberet. **Q**uis em̄ iste est  
bñfactor? reu era de? cui? magni  
tudois n̄ ē finis. q̄ bonoz nrōz nō  
idiget sufficiens sibi **E**t tū cor suuz  
dulcitē posuit sup nos imeros et  
idignos. ac si ex grā nrī depeat  
bonū suū. **Q**ualia et q̄ta bñficia  
nob vtilit. **S**ciēdū q̄ vtilit nob  
optia q̄q; **Q**uid em̄ meli? hōie glo  
rificateo. q̄o melius celo tanto ho  
spite scis et āgel illustrato. q̄o  
meli? deo cū oib? optis suis nob  
vtilit? **D**e q̄bz optimis dicit. **He.**  
**ix.** Cuius erūt optima q̄q; in isrl  
**E**t subiūgit **Rōne tui Itē Deutēo**  
**xxvii.** **A**piet dñs thzaurū suuz  
optimū celū **Q**uāta autē vtilit  
nob **D**ico q̄ oīa. inl sibi ex oib? u  
seruās **V**ic **P̄s** **O**īa subiecisti sub  
pedibus eius ac. **Itē Ap̄** **O**mmi  
a ppter electos. **I**n hys nūdimis  
si tamē p̄ciosa q̄q; eius n̄ dissimu  
lam? . nobilissimā margaitā mer  
cabimur. quā dicim? caritatē  
**O** Nil em̄ tā facile inclināt ho  
minē ad diligēdum. sic beneficiū  
largitoris. **V**inc **Auḡ.** **A**d dei di  
lectionem in nobis excitandaz.  
nutriendam. augmentandā. nil  
ita valet. sicut beneficiorum eius  
frequens et diligēs recordatio  
**P** **Q**uarto egredere a igre  
dere regionem dissimilitudinis.  
mūdū scz istū. a vide q̄ frequētes  
sint ibi nūdie. quante germinēt  
et regerminēt vāitates **V**ade  
sic per forenses tumult? . et hinc  
vi

inde detrahentes circumspice. et  
optum colligo in tribus causis va-  
cat omnis voluptas. **A**lii cum di-  
uitiis. alii caris deliciis. alii glo-  
rie inmituntur. **N**am de diuitiis  
dicit beatus Bernardus. Curris  
ad indiam. ethiopiae circuli. tri-  
fis maria. et alium tibi orbem a-  
peris nauigando. ut diuitias ag-  
greget. fugis patriam. ignoras  
filios. ab uxore diuelleris. et om-  
nium necessitudinum oblitus qui-  
s ut acquiras. acquiris ut per-  
das. perdis ut doleas. et hoc pro  
diuitiis. **A**udi breuiter de honori-  
bus. **D**ucem te constituunt. et sa-  
ta est tibi facultas ut miser sis et  
amplius non quiescas cumulatam  
solicitudinum. **N**unquam in honore  
sine dolore. in prelatione sine tri-  
bulatione. in sublimitate sine va-  
nitate quis esse possit. **S**i ergo que-  
ris gloriam omnibus iudice semi-  
na prebuiti. **I**dem iudicium est  
de carnis deliciis. **I**n breui transit  
voluptas. et infectam fetidamque  
relinquit memoriam. **C**ontemp-  
ne ergo hec omnia. et de his om-  
nibus mundanis nummum. scilicet  
contemptum mundi tibi compa-  
ra. qui plus confert utilitatis quam  
mundi machina vniuersa. **Q**  
**Q**uinto curte ad mundanas  
infernales. quas iterum descripsit  
beatus Bernardus dicens. **I**lla  
regio dura regio timefcenda. lo-  
cus afflictionis. terra obliuiois.  
terra miseria tum. terra tenebris  
et caliginis. terra maledictionis  
et mortis. in qua nullus ordo sed  
simpiternus horrore i habitat. to-  
tus tremor. frigus horrendum.